
Pagina 1/4

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 544 del 30/05/2023

Settore: 4° SETTORE AFFARI GENERALI E FUNZIONI DI ORGANIZZAZIONE E DI 
GOVERNO DELL'ENTE
Ufficio proponente: SERVIZIO PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: INTERPELLO-PROVA ORALE PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE CON LA QUALIFICA DI 
ISTRUTTORE TECNICO, AREA DEGLI ISTRUTTORI [EX CATEGORIA GIURIDICA 
C, POSIZIONE ECONOMICA C1] DEL VIGENTE CCNL DEL COMPARTO FUNZIONI 
LOCALI: APPROVAZIONE VERBALI E GRADUATORIA FINALE DI MERITO.

Dato atto che:
- l’articolo 3-bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021 consente alle 

amministrazioni di avere uno strumento flessibile per le assunzioni di personale a tempo 
indeterminato e determinato;

- tale modalità assunzionale può essere attivata sia per i profili ordinari che per quelli 
derivanti dalle esigenze di attuazione del PNRR;

- gli enti locali possono pertanto organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza 
di un fabbisogno di personale, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei 
all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo 
determinato, per vari profili professionali e categorie, compresa la dirigenza, oltre che per 
la copertura dei posti che si rendono vacanti a causa del passaggio diretto di propri 
dipendenti presso altri enti (art. 3-bis citato commi 1 e 7);

- i rapporti tra gli enti locali e le modalità di gestione delle selezioni sono disciplinati in 
appositi accordi (art. 3-bis citato comma 2);

- gli enti locali aderenti agli accordi procedono alle assunzioni, in assenza di proprie 
graduatorie in corso di validità, previo interpello tra i soggetti inseriti negli elenchi, 
ogniqualvolta si verifichi la necessità di procedere all’assunzione di personale (art. 3-bis 
citato comma 4);

Richiamato il Decreto della Presidente della Provincia di Arezzo n. 112 del 19/09/2022, recante 
“Art. 3-bis del decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80. Selezioni uniche per la formazione di elenchi di 
idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione provinciale di Arezzo e degli altri enti locali del 
proprio territorio provinciale. Approvazione del regolamento e dello schema di accordo”, con il 
quale sono stati approvati sia il “Regolamento selezioni uniche per la formazione di elenchi di 
idonei all’assunzione nei ruoli dell’Amministrazione provinciale di Arezzo e degli enti locali del 
proprio territorio provinciale” che lo “Schema di accordo per la definizione dei rapporti e delle 



Pagina 2/4

modalità di gestione delle selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione 
dell’Amministrazione provinciale di Arezzo e degli enti locali del proprio territorio provinciale”;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1338 del 21/09/2022 a firma del Segretario Generale 
della Provincia di Arezzo, con la quale è stato approvato l’“Avviso di selezione pubblica, in forma 
aggregata, per la formazione di un elenco di soggetti idonei per l’assunzione – full-time e/o part-
time – a tempo indeterminato e/o determinato (in quest’ultimo caso anche da destinare alle 
attività connesse al Piana Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR) per diversi profili professionali 
nella Provincia di Arezzo e negli enti locali eventualmente aderenti – anche successivamente 
all’indizione – ad uno specifico accordo”, ai sensi dell’art. 3-bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. 
n. 113/2021, tra i quali quello di Istruttore tecnico-geometra, profilo professionale tecnico [ex 
categoria giuridica C, ora area degli Istruttori];

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 236 del 22/09/2022, con la quale il Comune di 
Montevarchi ha aderito al suddetto “Schema di accordo per la definizione dei rapporti e delle 
modalità di gestione delle selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione 
dell’Amministrazione provinciale di Arezzo e degli enti locali del proprio territorio provinciale”;

Visto l’“Accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche 
per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione dell’Amministrazione provinciale di Arezzo e 
degli enti locali del proprio territorio provinciale”, sottoscritto in data 06/10/2022 tra 
l’Amministrazione provinciale di Arezzo e il Comune di Montevarchi;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1729 del 25/11/2022 a firma del Segretario Generale della 
Provincia di Arezzo, con la quale è stato approvato l’Elenco degli idonei della selezione per 
Istruttore tecnico-geometra, profilo professionale tecnico, ex categoria giuridica C ora area degli 
Istruttori, composto da n. 31 candidati idonei ed identificati in maniera univoca sia dall’“ID 
Anonimo prova” che dall’“ID Protocollo di presentazione della domanda”, per la normativa vigente 
sulla riservatezza dei dati, fatto salvo le ulteriori e successive verifiche ai fini della mancanza dei 
requisiti anche al momento dell’eventuale disponibilità all’assunzione (interpelli) che potrebbe 
determinare l’eventuale decadenza successiva dalla nomina;

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 403 del 17/04/2023 con la quale è stata 
indetta una procedura di reclutamento per la copertura di n. 1 posto vacante di Istruttore tecnico, 
area degli Istruttori [ex categoria giuridica C, posizione economica C1], a tempo indeterminato e 
pieno, previsto dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 31 gennaio 2023, facendo ricorso alla particolare 
procedura idoneativa-assunzionale prevista dall’art. 3-bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 
113/2021 mediante interpello-prova orale;

Ribadito che l’interpello-prova orale in oggetto è rivolto unicamente ai candidati risultati idonei 
iscritti nell’elenco approvato dalla Provincia di Arezzo con determinazione dirigenziale n. 1729 del 
25/11/2022 e pubblicato sul sito internet istituzionale dello stesso Ente, reperibile al seguente link 
di collegamento:
https://provincia.arezzo.it/documenti-e-dati/albo-pretorio-
archivio/?id_tipologia=DD&id_servizio=&anno=2022&numero=1729&oggetto=;

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 514 del 17/05/2023 con la quale sono stati 
ammessi all’interpello-prova orale in questione i candidati (n. 10) che hanno presentato al 
Comune di Montevarchi domanda di manifestazione di interesse, procedendo altresì alla nomina 
dei componenti la Commissione esaminatrice;

https://provincia.arezzo.it/documenti-e-dati/albo-pretorio-archivio/?id_tipologia=DD&id_servizio=&anno=2022&numero=1729&oggetto=
https://provincia.arezzo.it/documenti-e-dati/albo-pretorio-archivio/?id_tipologia=DD&id_servizio=&anno=2022&numero=1729&oggetto=


Pagina 3/4

Preso atto che:
- la prova orale si è regolarmente svolta nella data prevista, ovvero martedì 23 maggio 2023;
- il Presidente della Commissione esaminatrice, espletata la particolare procedura 

idoneativa-assunzionale prevista dall’art. 3-bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 
113/2021, depositati tutti gli atti procedimentali presso la struttura competente in materia 
di personale, con nota prot. n. 24261 del 26/05/2023 ha chiesto alla stessa di procedere 
alla necessaria verifica circa la correttezza delle operazioni condotte ed assolte, come 
stabilisce l’art. 46 comma 3 lett. k) del regolamento per le “Modalità di assunzione agli 
impieghi per i requisiti di accesso e per le modalità di svolgimento delle selezioni e delle 
altre forme di assunzione” del Comune di Montevarchi nel testo da ultimo approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 267 del 28/12/2021;

Esaminati i verbali della procedura idoneativa-assunzionale in questione dai quali risulta:
a) la correttezza delle operazioni condotte e assolte dalla Commissione esaminatrice e la 

conformità delle stesse alle norme di legge e a quelle contenute nel suddetto regolamento 
per le modalità di assunzione agli impieghi;

b) che la graduatoria finale di merito formulata dalla Commissione esaminatrice nella seduta 
del 24/05/2023 è quella di cui all’allegato “A” alla presente determinazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

c) che la suddetta graduatoria finale di merito è stata predisposta dalla Commissione 
esaminatrice secondo l’ordine decrescente sulla base della valutazione riportata da ciascun 
candidato nella prova orale;

d) che non è stato necessario tener conto dei diritti di preferenza e di precedenza dichiarati 
dai candidati, di cui all’art. 46 comma 3 lett. j) del citato regolamento per le modalità di 
assunzione agli impieghi e all’art. 9 commi 1-3 dell’avviso di interpello, in quanto nella 
graduatoria finale di merito non risultano candidati con valutazione a pari merito;

Considerato inoltre che al primo posto della graduatoria finale di merito relativa alla procedura 
idoneativa-assunzionale in questione si è utilmente collocata la Sig.ra Menchini Romina, nata a … 
omissis … il … omissis…;

Visto il “Regolamento selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei 
ruoli dell’Amministrazione provinciale di Arezzo e degli enti locali del proprio territorio provinciale” 
(allegato al Decreto presidenziale sopra citato n. 112/2022);

Visto altresì il “Regolamento per le modalità di assunzione agli impieghi per i requisiti di accesso e 
per le modalità di svolgimento delle selezioni e delle altre forme di reclutamento” nel testo da 
ultimo approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 267/2021;

Considerato che ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., introdotto dalla 
Legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il Dirigente con la 
sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e del Decreto del 
Sindaco del Comune di Montevarchi n. 15 del 07/04/2022, successivamente modificato con 
Decreto n. 2 del 05/01/2023, con il quale veniva conferito all’Avv. Angelo Capalbo l’incarico 
dirigenziale del 4° Settore Affari generali – Attività culturali – Promozione del territorio – URP e 
comunicazione – Funzioni di organizzazione e di governo dell’Ente;



Pagina 4/4

D E T E R M I N A

1) di aver verificato la correttezza delle operazioni condotte e assolte dalla Commissione 
esaminatrice e la conformità delle stesse alle norme di legge e di regolamento 
relativamente alla procedura idoneativa-assunzionale in oggetto, indetta con 
determinazione dirigenziale n. 403 del 17/04/2023 per la copertura di n. 1 posto di 
Istruttore tecnico, area degli Istruttori [ex categoria giuridica C, posizione economica C1], a 
tempo indeterminato e pieno, vacante nella dotazione organica del Comune di 
Montevarchi;

2) di approvare i verbali (dal n. 1 al n. 3) della Commissione esaminatrice relativi alla 
procedura idoneativa-assunzionale in questione, depositati agli atti presso il Servizio 
Personale ed Organizzazione del Comune di Montevarchi, nonché di approvare la relativa 
graduatoria finale di merito, di cui all’allegato “A” alla presente determinazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

3) di dichiarare vincitrice della presente procedura idoneativa-assunzionale per la copertura 
di n. 1 posto vacante di Istruttore tecnico, area degli Istruttori [ex categoria giuridica C, 
posizione economica C1], a tempo indeterminato e pieno, la Sig.ra Menchini Romina, nata 
a … omissis … il … omissis…, che si è utilmente collocata al primo posto della graduatoria 
finale di merito allegata al presente atto (“A”);

4) di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’assunzione della vincitrice 
della procedura idoneativa-assunzionale in questione e alla stipula del relativo contratto 
individuale di lavoro subordinato con la qualifica di Istruttore tecnico, area degli Istruttori 
[ex categoria giuridica C, posizione economica C1], a tempo indeterminato e pieno;

5) di stabilire che copia del presente atto venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Montevarchi;

6) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Personale ed Organizzazione del Comune 
di Montevarchi e alla Provincia di Arezzo, per gli adempimenti di propria competenza.

Montevarchi, 30/05/2023 Il Segretario Generale
Capalbo Angelo / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


